260 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tra Julianum disputans, multa addu-
cit testimonia sacræ Scripturæ ad
probandum, quod Deus mouet, vel
inclinat voluntates ad actus malos,
quatenus videlicet actus sunt; præ-
fertim illud Isaiæ 19. *Dominus misericordia*
illis spiritum erroris. & Esai. 63. *Quid er-
rare fecisti nos, Domine, à via tua? indura-
sti corda nostra, ut non timeremus te,* & ad
Rom. 1. *Propterea tradidit illos Deus in
reprobum sensum,* &c. Nec satis esset
dicere, ut aliqui respondent, S. Au-
gustinum & loca Scripturæ ab eo
adducta non esse intelligenda posi-
tiuè, & propriè, quasi Deus in effe-
ctum actus, siue in actum peccati
modo prædicto influat: sed negati-
uè, quoniam id non impedit, cum
possit, sed permittit. Hæc enim ex-
plicatio manifestè pugnat cum con-
textu S. August. nam eadem cap. 3.
impugnans Julianum, qui hanc ean-
dem explicationem verbis adductis
sacræ Scripturæ tribuerat, sic ait:
*Quid est autem, quod dicas? cum deside-
riis suis traditi dicuntur, relicti per dini-*

nam patientiam intelligendi sunt: non per potentiam in peccata compulsi, quasi non simul posuerit hæc duo idem Apostolus, & patientiam, & potentiam, ubi ait: Sic autem volens Deus ostendere iram, & demonstrare potentiam suam. Et loquitur Augustinus de peccatis, quantum ad entitatem actus: nam quantum ad difformitatem, & malitiam, aliis pluribus in locis expressè docet, in solam voluntatem creatam, quæ defectibilis est, quia ex nihilo facta est, esse referenda.

Idem confirmat S.Thom. i.2. q. 3. 79.art.2. & clariùs in 2.sent. dist. 37. quæst. 2. art. 2. quod probat in corp. Nam ex opposita sententia videtur sequi, quòd sint plura prima principia, hoc enim est de ratione primi principij, vt agere possit sine auxilio prioris agentis, & influentia eius. Vnde si voluntas humana actionem aliquam posset producere, cuius auctor Deus non esset, voluntas humana rationem primi principij haberet. Secundò: quia, cùm actio etiam

etiam peccati, sit ens quoddam non secundum quod priuationes, & negationes entia dicuntur; sed etiam secundum quod res in genere existentes, entia sunt, eo quod & ipsæ actiones in genere ordinantur: sequeretur, quod si actiones peccati à Deo non sunt, aliquid ens essentiam habens à Deo non esset, & ita Deus non esset vniuersalis causa omnium entium, quod est contra perfectiōnem primi entis. Primum enim in quolibet genere est causa eorum, quæ sunt post, ut in 2. Metaphys. dicitur.

4. Nec potest S.Thom. explicari de solo cōcursu simultaneo, quo Deus, cum voluntate se determinante, simul concurrit ad actum peccati, ut actus est. Nam per huiusmodi concursum non producit Deus actum peccati, mediante voluntate, id est, influendo in ipsam voluntatem, ut in causam, sed immediatè cum voluntate: at S.Th. dicit, quod quidquid est in actu peccati de ratione entis,

entis, & boni, totum hoc à primo agente, scilicet à Deo procedit, *mediante voluntate*. Idipsum constat apertius ex solutione secundi; ubi soluens argumentum, quod est potissimum fundamentum oppositæ sententiæ: (nam si Deus esset causa actionis, in qua malum seu peccatum inseparabiliter consistit, esset reuera causa peccati, vel cooperaretur ad peccatum) respondet, quod illud dicitur ad malum cooperari, quod inclinat ad actionem, secundum quod actio deformitati substans, unde mala est: hoc autem Deo non convenit, & ideo non oportet, ut ad malum cooperari dicatur: quamuis actionis illius causa sit, in qua malum consistit, secundum quod influit agenti esse, posse, & agere, & quidquid perfectionis in agente est. Ergo loquitur de influxu prævio. Etenim per concursum simultaneum Deus non influit agenti ipsum agere, sed immediatè influit in actionem cum libero arbitrio se determinante.

264 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
nante. At S.Thom. apertè dicit, Deum esse causam illius actionis , in qua malum cōsistit , secundūm quod influit agenti esse , posse & agere. Et obiicientibus;nam sequeretur, quòd Deus eodem modo dicendus esset actor malarum actionum,sicut est actor bonarum , respondet in solutio-ne ad 3. eiusd. art.1. quòd Deus di-citur causa bonarum operationum non solum quantum ad essentiam actus , sed etiam quantum ad perfe-cionem , secundūm quam bonæ di-cuntur. Vtrunque enim agenti in-fluit , & vt agat, & vt bēne agat, sed in malis actionibus,quamuis sit cau-sa earum,quantum ad essentiam,non tamen est causa , quantum ad defec-tum , & ideo absolute dicendus est causa bonorum operum , non autem peccatorum.

5. *Quidam verò non volentes in-telligere , qualiter Deus efficiat ac-tum peccati , absque eo quòd cau-set eius deformitatem, sic argumen-tantur:Qui est causa efficax alicuius actus,*

actus, est consequenter causa eius quod per se, & intrinsecè sequitur ad talem actum: ergo si Deus est prima causa præmouēs, & prædeterminans voluntatem creatam ad actum intrinsecè malum, scilicet ad actum blasphemiae, erit consequenter causa militiae moralis, quæ per se consequitur ad talē actum, & sic erit causa peccati pro formali, & in quantum est peccatum, quod tamen concedere impium est, & blasphemum. Respondetur, quod deformitas peccati, seu malitia moralis non sequitur intrinsecè, & ex natura rei ad actum blasphemiae, vel odij Dei secundū suam essentiam, vt actus est; neque vt est ens in genere naturæ, etiam in individuo, sed vt procedit à voluntate creata deficiente; vnde in voluntatem deficiente, & non in Deum, debet refundi malitia moralis, & defectus peccati. Est simile in claudicatione tibiæ. Quidquid enim entitatis reperitur in illo modo, procedit efficienter à primo

M mobilis

266 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
mobili, scilicet à cælo: obliquitas
verò claudicationis solum tribuitur
causæ defienti, scilicet tibiæ defi-
cienti, non autem cælo, eo quod ta-
lis obliquitas non sequitur ad cau-
sam efficientem, in quantum effici-
ens, sed ut est deficiens. Solutio est
S. Thom. q.3. de malo, art.2. ad 2.
& in 2. sent. d. 37. q. 2. art.2. ad 2.
quam latius prosequitur Capr. in 2.
sent. d. 37. art. 3. in princ. & Ferrar-
ien.3. cont. Gent. cap.71. circa fin.
Alia argumenta, quibus auctores
oppositæ sententiæ conuincuntur,
refert S. Thom. locis superiùs alle-
gatis, præsertim in 2. sent. & ea cui-
denter dissoluit.

C A P V T X.

Quod omnes actus, contingentes &
liberi, à Deo prædeterminati, ne-
cessariò fiant necessitate infalli-
bilitatis, siue ex suppositione præ-
determinationis diuinæ volun-
tatis.

Quidam

Quidam Theologi admittunt, in 1. actibus liberis necessitatem ex *Ex dispu-*
tat. 25. suppositione præscientiæ diuinæ, qua præsciuit (ut aiunt) ante prædeterminationem suæ voluntatis, quod, si voluntas creata constitueretur in tali ordine rerum, ipsa pro sua innata libertate esset operatura hoc in particulari: non tamen admittunt in eisdem actibus necessitatem ex suppositione diuini decreti, vel auxilij efficacis prædeterminantis voluntatem ad suos actus bonos in particulari cum omnibus suis circumstantiis; existimant enim hanc necessitatem ex suppositione repugnare creatæ libertati; quantum ad usum illius. Nec tamen sententia pugnat aperte cum doctrina communis SS. & Doctorum, præsertim S. Thom. qui cum libertate arbitrij creati, nulla præsupposita præscientia media conditionata, quam (ut ex supradictis constat) non agnouit; admittit necessitatem ex suppositione absoluti, & efficacis decreti

268 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
voluntatis diuinæ prouidétiæ, & præ-
destinationis eius, atque auxilij effi-
caciis præoperantis gratiæ, quam qui-
dē necessitatē nunc appellat necessi-
tatem in sensu cōposito, nunc nece-
sitatē modalis de dicto, nunc nece-
sitatē infallibilitatis, nunc nece-
sitatē immutabilitatis, nūc necessi-
tatē conditionatā, nunc denique ne-
cessitatē consequētiæ, quæ est nece-
sitas secūdūm quid, nō obstans liber-
tati; & per hanc distinctionem soluit
quamplurima argumenta, quæ con-
tra doctrinam Catholicam in mate-
ria de gratia, & libero arbitrio obii-
ciuntur: nec non in materia de sciē-
tia Dei, de voluntate Dei, de proui-
dentia, & prædestinatione cius.

2. Et quidem sub voce noecessitatis
ex suppositione, & necessitatis abso-
lutè prædictam distinctionem tradi-
dit quæst. 23. de verit. art. 4. & ad
9. 12. & 14. & 1. p. quæst. 19. art. 3.
& ad 1. & art. 8. ad 1. & 3. Sub voce
necessitatis in sensu composito &
diuiso, q.6. de verit. art. 4. ad 8. &

1. contra Gent. cap. 67. in fine. Sub voce necessitatis modalis de re, & de dicto, r.p.q.14. art.13. ad 3. & 1. cont. Gent. cap. 67. & in 1. sent. d. 38. q. vn. art.5. ad 5. Sub nomine necessitatis, coactionis, & infallibilitatis, 1. 2. q. 112. art. 3. Sub voce necessitatis absolutæ, & conditio- natæ, 1.p.q.19. art.8. ad 1. & ad 3.& q. 23. art.3. ad 3. & in 1. sent. d. 47. art.1.ad 2. Sub voce necessitatis con sequentiæ & consequentis, q. 24. de verit.art.1.ad 13.& 1.cōt.Gent. c.67.

Eadem distinctione nunc sub vno, 3.
nūc sub alio nomine vtuntur ad sol uendum argumenta diuersa S. Aug. lib. de prædest. Dei, & refertur in cap. Vafis iræ. 23. q. 4. & in Enchirid. ad Laur. cap.103. Gratian. eod. cap. Vafis iræ. Consentit Glossa Decreti eodem cap. S. Anselm. lib. de concor. prædestin. & lib. arb. cap.2. paulo post princ. Et lib.2. Cur Deus homo, cap.27. Hugo S. Vict. q.218. super epist. ad Rom. Docet enim hanc conditionalem esse veram : Si

Dens hoc prouidit, necesse est euenire. Et si obiiciatur; nam per hanc necessitatem tollitur libertas, respondet, solutionem communem esse per illam distinctionem de coniunctione, & disiunctione. Magister sent. in i. d. 38. circa fin. tradit distinctionem de sensu composito, & diuisio sub nomine cōiunctionis, & disiunctionis, & dist. 40. loquens de prædestin. id ipsum docet. Alber. Magn. cuius discipulus fuit S. Thom. in i. dist. 38. art. 4. & i. p. suæ summæ, q. 61. memb. 5. docet eamdem distinctionem, & utrobius afferit haberi apud Boët. & S. Ansel. Alexand. Alens. i. p. q. 23. memb. 4. & 5. utitur eadem distinctione de necessario in sensu composito & diuisio sub eisdem vocibus, & verbis, quibus eamdem docet S. Thom. loc. sup. cit. & affirmat, cum necessitate ex suppositione simul stare nostri arbitrij libertatem. S. Bonanen. Doct. Ecclesiæ, eamdem prorsus doctrinam docuit in i. sent. dist. 47. in quodam art.

art. vbi quærit: vtrum voluntas Dei beneplaciti possit impediri, in corp. illius art. & ad 2. argum. idem docet 1. dist. 38. art. 2. q. 1. & dist. 40. art. 2. q. 1.

Post S. Thomam, sequuti sunt 4. eandem doctrinam eius omnes discipuli tam antiqui, quam moderni. Inter antiquos est Capreolus in 1. sent. dist. 45. q. 1. art. 2. per tot. præsertim in solutione ad tertiam rationem articuli, vbi approbat distinctionem de necessitate consequentia, & consequentis. Durand. in 1. dist. 47. art. 10. in calce corp. Idem confirmat Aegidius Columna Sanct. Rom. Eccles. Cardinalis in 1. sent. dist. 38. q. vlt. ad 2. eadem utitur distinctione, & pro illa allegat S. Ansel. & Boët. Ferrarensis 1. cont. Gent. c. 85. inter explicādam 4. rat. S. Thomæ vers. *Ad evidētiām*: & in discursu totius capituli probat, esse impossibile in sensu composito, quod Deus velit voluntate efficaci aliquē effectum sequi ex causa contin-

272 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
genti , & quòd talis effectus non se-
quatur. Conrad. 1. 2. q. 10. art.4.
maximè super solut. ad 3. S. Thom.
& q. 112. art.3. expressè afferit, quòd
in sensu composito implicat , quòd
Deus moueat efficaciter hominem,
vt operetur aliquid , & quòd homo
illud non operetur ; quamvis abso-
lutè possibile sit non operari illud.
Caiet. 1. p. q. 22. art.4. super solut.
ad 1. S. Thom. dicit , omnes Docto-
res affirmare , quòd futuri actus
contingentes sunt evitabiles absolu-
tè , & possunt non esse: tamen in or-
dine ad diuinam prouidentiam , &
efficaciam diuinæ voluntatis , sunt
inevitabiles , & ait , distinctionē de
sensu composito , & diuiso de ne-
cessitate consequentiæ & conseque-
tis communiter assignari à Docto-
ribus ad concordandam libertatem
arbitrij , & contingentiam rerum
cum infallibilitate prouidentiæ di-
uinæ , & ipse Caietan. ibi approbat
istam doctrinam , quamvis afferat,
non quietare intellectum nostrum:

&

& ideo ipse captiuat suum in obsequium fidei; in quo nimis dum doctissime loquitur, & piissime.

Ex recentioribus etiam Tho-
misticis eamdem doctrinam vnanimi-
ter docent, & defendunt M. Sotus
lib. I. de nat. & grat. cap. 16. M. Me-
dina 1.2. q. 10. art. 4. dub. 1. ante so-
luti. ad 1. & in solut. ad 1. M. Bannes
1. p. q. 19. art. 8. dub. 1. concl. 2. & q.
23. art. 3. dub. vlt. post concl. 10. M.
Zubel. 1. p. q. 19. art. 8. disp. 2. concl.
2. M. fratr. Ioan. Vincen. Asturicen-
sis quondam Vic. Generalis Ord.
Prædicat. & in Academia Salaman-
ticens. Sac. Theologiæ Professor exi-
mius, in relect. de grat. Chr. q. 5.
art. 3. concl. 3. pag. 430.

In Schola etiam Scotti hæc eadem 6.
distinctio est communiter recepta. Il-
lam tradit Scot. in 1. dist. 39. quæst.
vn. afferens fuisse Boëtij, & dist. 40.
q. vnic. quem sequuntur omnes eius
discipuli. Eandem distinctionem ad-
mittit fratr. Petrus Trigosius, Cap-
pucinus in comment. super summ.

Theolog. S Bonau. 1. p. q. 15. art. 2.
dub. 1. concl. 2. p. 459. & ibi pro-
ponit contra hanc doctrinam argu-
mentum aduersarium affirmans ni-
hil concludere, & idem docet latius
eod.art.dub.3.not.1.& in solut.ad 1.

Ad hæc omnia respondent au-
tores contrariæ sententiæ, se liben-
ter admittere distinctionem illam de
necessario in sensu composito & di-
uiso, per quam SS. Doctores, &
Scholastici communiter dissoluunt
argumenta hæreticorum, contra di-
uinam prouidentiam, prædestinatio-
nem, & libertatem arbitrij creati.
Dicunt tamen, Deum non habere
decretum absolutum, & efficax ali-
quid efficiendi per causam liberam
prius in signo rationis, quam per
scientiam medium, vel conditiona-
tam exploratum habeat, ac certò, &
infallibiliter cognoscat, quid in par-
ticulari voluntas creata, pro sua in-
nata voluntate esset operatura ex hy-
pothesi, quod constitueretur in tali
ordine rerum, & in talibus circun-
stan

stantiis. Sed hoc effugium supponit vnum falsum, vt ex supradictis contra scientiam medium constat, & ex iis, quæ circa prædeterminationem humanorum actuum dicta sunt.

CAPVT XI.

Quomodo explicandus sit, & intel-
ligendus sensus compositus, &
diuisus, cum afferitur, liberum
hominis arbitrium à Deo motum
auxilio efficaci, non posse in
sensu composito dissentire, sed so-
lum in sensu diuiso.

Illi Theologi, qui arbitrantur de- r.
Istrui libertatem arbitrij, si affera- Ex disp.
 tur, voluntatem nostram non posse ^{24.}
 in sensu composito dissentire voca-
 tioni, seu motioni Dei efficaci, ex
 eo id afferunt; quia non recte expli-
 cant sensum istum compositum. Di-
 cunt enim, hanc propositionem, li-
 berum arbitrium motum à Deo au-
 xilio efficaci non posse dissentire in

276 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
sensu composito, nihil aliud signifi-
care, nisi quòd, quamdiu illa motio
efficax est in homine, non possit illi
dissentire, ablata verò motione pos-
sit dissentire, ac si motio illa existens
in voluntate auferret ab ea poten-
tiam ad dissentendum, si velit. Et
istum sensum impingunt Doctori-
bus, qui prædictam propositionem
admittunt, cùm tamen ab eorum
mente sit omnino alienus.

2. Ad cuius evidentiam supponen-
dum est, in libero arbitrio simul esse
potentiam ad opposita: non autem
esse in illo potentiam ad opposita si-
mul habenda. Etenim in illo simul
est potentia ad essentiendum, & dis-
sentendum, quæ sunt opposita con-
trariè, ad operandum, & non ope-
randum, quæ opponuntur contra-
dictoriè; non tamen est in illo po-
tentia ad assentiendum, & dissent-
endum simul, vel ad operandum si-
mul, & non operandum. Cuius ra-
tio est; nam potentia ad unum actum
non opponitur potentia ad actum

con-

contrarium : duo autem actus contrarij sunt incompossibiles in eodem subiecto , nec possunt simul de eodem verificari: sicut nec duæ contradictoriae verificantur de eodem. Hoc sub aliis terminis explicare possumus , si dicamus cum Capreolo , in libero arbitrio esse simultatem potentiae ad opposita , non autem potentiam simultatis; id est , potentiam ad opposita simul habenda.

Præterea est aduertendum , quod sensus compositus est proprius modalis compositæ, sicut sensus diuisus est proprius modalis diuisæ. Ut autem docet S.Thom. opusc.4. de modal. & post illum Ferrar. i. cont. Gent. cap.67. M.Sot. lib.3. summlarum , c.de modal. & alij , modalis composita, quæ sensum compositum facit , est illa in qua dictum subiicitur, & modus prædicatur ; vt, *Prædestinatum damnari est possibile, album esse migrum, est possibile.* modalis autem diuisa , quæ sensum diuisum facit , est illa , in qua modus interponitur inter

ter partes dicti: ut, *Prædestinatum pos-*
sibile est damnari: Album potest esse ni-
grum: vel, Album possibile est esse nigrum.
Vnde ad veritatem modalis compo-
sitæ de possibili, seu in sensu com-
posito acceptæ sufficit, & requiritur,
quod extrema importata per dictum
ipsius modalis sint compollibilia in
eodem subiecto; hac enim ratione
dicitur composita, quia prædicta ex-
rema componit, seu simul ponit in
eodem, mediante copula de possi-
bili, ut in hac propositione: *Album*
esse nigrum, est possibile; dictum modalis
est totum illud: *Album esse nigrum,* cu-
ius dicti alterum extremum est *al-*
bum; alterum vero *nigrum.* Ut ergo
haec propositio sit vera in sensu cō-
posito, necessariò requiritur, quod
sit possibile, idem subiectum simul
esse *album & nigrum.* Et propterea il-
la modalis est falsa, quia propositio
de inesse per quam immediatè re-
gulatur, & probatur scilicet, *album est*
nigrum, est propositio impossibilis.

4. Igitur quando S.Thom. vel eius
disci

discipuli dicunt liberum hominis arbitrium motum à Deo auxilio efficaci non posse in sensu composito dissentire, aut non operari; nihil aliud significatur, quam motionem illam efficacem, & actualem dissensum non posse simul ponit in eodem arbitrio: qui sensus est Catholicus, ac per consequens propositio illa est Catholicæ. Probatur hoc; nam sensus compositus non est ille, quo forma importata per unum extremum ponitur in subiecto, sed quo duæ formæ importatae per utrumque extreum simul ponuntur in eodem subiecto. Sicut cum dicimus: *Album potest esse nigrum*; in sensu composito non significamus, quod *albedo* sit aut esse possit secundum in aliquo subiecto: vel *nigredo* sit aut esse possit in aliquo subiecto; sed sensus est, quod *albedo* & *nigredo* simul sint compotibiles in eodem subiecto: & propterea propositio illa in sensu composito est falsa, quia impossibile est, quod aliquid simul sit *album* &

280 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
grum. Et similiter , cùm afferitur , li-
berum arbitrium motum à Deo au-
xilio efficaci non posse in sensu cō-
posito dissentire, non significatur so-
lùm , quòd auxilium efficax sit , aut
esse possit in libero hominis arbi-
trio , vel quòd dissensus sit , aut esse
possit in libero arbitrio : hic enim
sensus est diuisus, sed quòd auxilium
efficax, & dissensus actualis, non pos-
sint esse simul in eodem.

5. Confirmari potest hæc doctrina
argumento ad hominem contra au-
ctores oppositæ sententiæ; nam cùm
vi argumentorum premuntur , qui-
bus probari solet , cum infallibilita-
te præscientiæ diuinæ cohærere non
posse arbitrij nostri libertatem ; nam
supposita præscientia, qua Deus præ-
sciuit, Petrum esse consensurum, im-
possible est, quòd dissentiat; respon-
dent, id esse impossibile in sensu cō-
posito, quia videlicet repugnat, hæc
duo simul esse vera , quod scilicet
Deus sciāt , Petrum consensurum;
& nihilominus Petrus non censem-
tiat;

tiat, sed dissentiat; alias falsificaretur scientia diuina, quod est impossible. Neque aliter possunt, & ipsi sensum compositum explicare: ergo similiter, quando nos afferimus, liberum arbitrium motum à Deo auxilio efficaci ad consentiendum non posse in sensu composito dissentire; sensus est, implicare contradictionem, hæc duo simul esse vera, quod nempe auxilium efficax ad consentiendum sit in homine, & homo dissentiat, quamuis semper possit dissentire, si velit. Hæc explicatio sensus compositi, & diuisi habet fundatum in S. Prospero, & S. Thoma, quorum verba adduximus suprà.

Ex quo apparet, Concilium Tridentinum esse intelligendum in sensu diuiso, cùm definit, liberum hominis arbitriū à Deo motū, & excitatum posse dissentire, si velit: nam sensus compositus illius propositionis est, hæc duo simul esse composibilia: *Motio Dei efficax ad consentiendum est in libero hominis arbitrio, & nihil dissent*

282 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
dissentit; qui sensus est falsus. Vnde
non potuit esse à Concilio intentus:
sensus autem diuisus illius defini-
tionis est, quod liberum arbitrium,
etiam pro instanti, quo mouetur à
Deo efficaciter ad consensum, reti-
net veram facultatem & potentiam,
qua potest dissentire si velit, quod
sufficit ad libertatem, quam aduer-
sus Lutheranos intendebat statuere
Concilium, nam libertas consistit in
facultate ad utrumlibet opposito-
rum, nimirum ad velle & nolle di-
uisiuè, non autem ad velle, & nolle
simul habenda; nam id est impossi-
bile. Sicut ergo repugnat, quod vel-
le, & nolle, seu consensus, & dissen-
sus, respectu eiusdem, simul sint in
eodem arbitrio: ita etiam est impos-
sibile, quod motio Dei inferens in-
fallibiliter consensum simul compa-
tiatur secum dissensum eiusdem ob-
iecti: sed solum compatitur in eodem
arbitrio facultatem, & liberta-
tem, qua potest dissentire, si velit;
& per hæc soluuntur omnia ar-
gumen

menta, quæ in contrarium affe-
runtur.

C A P V T XII.

Quod mala pœnae sint per diuinam prouidentiam absolute, & effaci voluntate volita, & præterminata in particulari, & non solum permitta.

FVit autem quorundam Theolo-^{1.}
gorum sententia, afferentium <sup>Ex di-
sput. 29.</sup> nulla ratione admittendum esse, ef-
fectus omnes, qui in hoc mundo e-
ueniunt, præuisos esse à Deo, ut ita
euenirent, præparasseque illis cau-
fas, ut ita fierent. Affirmant etiam,
interfectiones quibus aliqui inter-
dum præter ipsorum spem à grassa-
toribus interficiuntur; suffocatio-
nésque aliorum in fluminibus, & a-
lios similes effectus, à diuina prouiden-
tia non fuisse intentos, ut ita e-
uenirent; neque Deum præparasse
nexum

nexus causarum ex quibus profici-
scuntur; & solum admittunt, eius-
dem effectus præuisos à Deo, esse
permisos. Sed hæc positio non vide-
tur rationabilis; oppositum enim
docet expressè S.Thom. i.p. quæst.
19. art.8. in corp. quæstion.22. art.2.
præsertim in solut. ad 1.vbi ait, esse
impossibile, aliquem effectum ab or-
dine causæ vniuersalis exire. Idem
docet ex professo S.Augustinus su-
per Psal.148. in illa verba: *Ignis, gran-
do, nix, glacies, spiritus procellarum, qua
faciunt verbum eius.* vbi ait, ex volun-
tate & prouidentia Dei procedere,
quod animalia minutissima, & noc-
ua homini, & similiter monstra na-
scantur propter pulchritudinem v-
niuersi; & quod fulmen cadens de
cœlo percutiat montem, & non la-
tronem, vel istum hominem, & non
illum, quod etiam confirmat lib.5.
de Gen.ad litteram c.12.

2. Probatur manifestissimis locis
Scripturæ; dicit enim Isaiæ 45. *Ego
Dominus, & non est alter, formans lucem,*

& creans tenebras, faciens pacem, & creas malum. Ego Dominus faciens omnia hæc. vbi per *malum* intelligunt SS. Doctores malum pœnæ, præsertim S. Augustin. lib. 1. contra Adimantum, Manichæi discipulum, cap. 27. vbi verbum illud *creans malum* refert ad seruitutem, & pœnas, quas Deus infert. Idem sentit Irenæus lib. 4. cap. 77. Chrysost. homil. 23. sup. cap. 6. Matth. vbi sic ait: *Malum non intelligit Propheta, auaritiam, aut rapinam, aut quidquid huic note, sed plagas, quæ diuinis inferuntur.* Et idem docet S. Basili. in quadam hom. cuius titulus est: *Quod Deus non est causa malorum,* & S. Greg. lib. 3. Mor. cap. 7. Item etiam Hieremiacæ 32. dicitur in persona Dei: *Adduxi super populum omne malum hoc grande,* & Amos 3. *Si est malum in ciuitate, quod Dominus non fecerit.* quasi dicat, nullum, & loquitur de malo pœnæ iuxta communem interpretationem Sanctorum.

Præterea est ad idem probandum 3. aliis insignis locus, qui habetur 3.

Reg.

Reg.c.vlt.vbi dicitur: *Vir autem quidā tetendit arcum, in incertum sagittam dirigenς, & percussit Regem Israël inter pulmonem, & stomachum;* & tamen constat ex contextu illius cap. & ex cap. 22. quod ille effectus casualis, respectu emitentis sagittam, volitus fuit à Deo, & ordinatus, ut puniretur Achab propter vineam, quam per iniquitatem tulerat à Naboth, *iuxta verbum Domini, quod locutus fuerat*, ut ibidem dicitur; ergo idem erit dicendum de aliis effectibus casualibus respectu causarum secundarum: ergo omnes illi sunt voliti, & ordinati à Deo ad aliquem finem.

4. Præterea Eccles. 11. dicitur: *Bona & mala, vita, & mors; paupertas, & honestas à Deo sunt.* Et Job 1. postquam nuncij retulerunt, quod irruerant latrones, & abstulerant boues, & asinas illius, & pueros percusserint gladio, & quod ignis ceciderat, & tactas oves, puerosque consumpsérat, & alios huiusmodi effectus subintulerat, *Dominus (ait) dedit, Dominus*

minus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est. Vbi in diuinam voluntatem, & prouidentiam, tanquam in primam causam, refert prædictos effectus; nec inquit, sicut Dominus permisit, vel præsciuit, sed sicut Domino placuit. Cui consonat illud 1. Reg. 2. Dominus mortificat, & viuificat, dederit ad inferos, & reducit, Dominus pauperem facit, & ditat, humiliat, & sublenat: ergo mala pœnæ sunt à Deo volita.

Probatur secundò ratione; Deus 5. voluntate sua positiva vult facere omnia illa, ad quæ se extendit causalitas eius: nam quidquid Deus causat, vult causare, cum operetur per intellectum & voluntatem: sed Deus est verè causa positiva, infligens quodcumque malum pœnæ, etiamsi respectu cause proximè sit casuale: ergo per eamdem voluntatem decreuit, & voluit esse omnia mala pœnæ. Hanc rationem tangit S. Thomas 1. parte, question. 22. artic. 2. ad 1.

&

288 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
& quæst. 103. art. 5. &c 7. quæ loca sunt
videnda.

6. Sed contrà obiicitur, quia non
consonat cum diuina bonitate, &
clementia, vt eo fine liberum arbi-
trium natantium condiderit, vel or-
dinauerit, vt mare transmeantes suf-
focarentur in aquis, vel vt transeun-
tes iter interficerentur à latronibus:
ergo tales effectus non sunt voliti à
Deo, sed solum permitti. Responde-
tur, quòd, vt docet S.Thom. 1.p.
quæst. 19. art. 9. malum pœnæ, for-
maliter loquendo, non est volitum à
Deo, quia sub ratione mali non est
appetibile; sed quatenus est coniunctum
cum bono, quod directè Deus
vult, & isto modo volendo bonum
suæ iustitiæ, & misericordiæ, vult
malum pœnæ inferre peccatori: ne-
que hoc repugnat diuinæ misericor-
diæ, & clementiæ: non ergo Deus
hoc fine principaliter creauit homi-
nem, vt suffocaretur in flumine, sed
prædestinatum creauit principali-
ter, vt in illo suam misericordiam

osten

ostenderet, & consequeretur efficaciter vitam æternam: vt autem perueniret ad illam, decreuit natantem in flumine suffocari, dum erat in gratia, ne malitia mutaret intellectum eius, & ne fictio deciperet animam illius, vt dicitur Sapientiae 4. Si autem erat reprobis existens in peccato mortali, etiam præparauit nexum causarum secundarum, & voluit, vt suffocaretur in aquis, id quod secundum rectum ordinem suæ prouidentiæ facit. Primò, ne superuiuens maiora committeret delicta, in quo etiam splendet eius misericordia. Secundò, vt ostenderet suam iustitiam in eius punitione. Tertiò, ad maiorem cautelam iustorum, vt discant Deum timere. Quartò, vt magis splendeat eius misericordia in electis; nec ex hoc sequitur, Deum velle etiam malum culpæ, quod præsupponitur ad malum pœnae, sed solum infertur, quod velit illud permettere, sicut Deus vult inferre pœnam æternam reprobis, & tamen

290 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
non vult, sed solùm permittit ma-
lum culpæ, quod præsupponitur ex
parte reprobi ad incurriendam illam
pœnam.

CAPVT XIII.

*Quòd prima radix contingentia
sit efficacia, siue omnipo-
tentia diuinæ vo-
luntatis.*

Ex disp. 1. **F**uit opinio quorundam Theo-
26. & logorum afferentium, quòd
27. prima radix, remota tamen, con-
tingentiæ est voluntas Dei, creans
arbitrium hominum liberum &
Angelorum; & appetitum sen-
tientem bestiarum. Proxima verò
& immediata est liberum arbi-
trium hominis, & Angeli, & ap-
petitus sentiens bestiarum quoad
eos actus, in quibus vestigium li-
berta

bertatis habere videtur: quibus sublatis (existimant) nullam esse posse contingentiam in rebus. Sed hoc non videtur rationabiliter dictum; nam etiamsi nullum esset liberum arbitrium hominum & Angelorum , nec appetitus sentiens bestiarum adhuc saluaretur contingentiae in rebus. Ita docet S. Thomas i. *De Anima*. lect. 14. circa med. & id probat exemplo ignis , qui naturaliter est determinatus ad comburendum lignum sibi applicatum ; & tamen illa combustio est contingens , quia per effusionem aquæ potest impediri ; & idem dicit cod. lib. lect. 13. & 6. Metaphys. lect. 2. & 2. Phys. lect. 8. in princ.

Quo supposito dicendum est, 2.
quod summa efficacia , & omnipotentia diuinæ voluntatis est prima radix , & prima causa efficiens contingentiae , quæ reperitur in rebus,
ut docet expressè S. Thom. i. p. q.

19. art. 8. vbi ait, quod, quia Deus vult quædam contingenter euenire, aptauit causas contingentias defectibiles, ex quibus effectus contingenties eueniant; ex quo infert, quod non propterea effectus voliti à Deo eueniunt contingenter; quia causæ proximæ sunt contingenties: sed propterea quia Deus voluit eos contingenter euenire, contingenties causas ad eos præparauit. Causa verò proxima, & formalis contingentia sumitur ex causa secunda defectibili per concursum alterius causæ. Ita docet S. Doctor i. p. q. 14. art. 13. ad 1. vbi ait, quod licet causa suprema sit necessaria; tamen effectus potest esse contingens propter causam proximam contingentem. Sicut germinatio plantæ est contingens propter causam proximam contingentem, licet motus Solis, qui est causa prima, sit necessarius. Idem docet 3. cont. Gent. cap. 86. & i. p. q. 105. art. 6. & 6. Metaph. text. 5.

Probatur. Contingentia formaliter

ter loquendo, sonat imperfectionem,
 & defectibilitatem: ergo proxima,
 & formalis ratio illius assignanda
 est ex parte causæ secundæ defecti-
 bilis, & impedibilis.

Præterea; nam S. Thom, 3. con- 3.
 tr. Gent. citato ex eo probat, quod
 à causis naturalibus possint evenire
 effectus contingentes; quia deficere
 possunt propter conditionem mate-
 riæ; ergo defectibilitas causæ secun-
 dæ est proxima, & formalis ratio
 contingentiaæ.

Quo sit, quod nullus effectus pos- 4.
 sit dici formaliter contingens in or-
 dine ad causalitatem Dei, præsertim
 quando immediatè producitur ab
 illo. Ita docet S. Thom. in 1. sent.
 dist. 4.; q. 2. art. 1. ad 4. & q. 16. de
 malo, art. 7. ad 15. & q. 23. de verit.
 art. 1. ad 2. in quibus locis ait, Deum
 non esse causam rerum necessariam,
 neque contingentem, sed liberam,
 & huius rei duplicem assignat ratio-
 nem. Prima est, quia necessarium, &
 contingens sunt conditiones pro-

priæ causæ creatæ & limitatæ: sed voluntas diuina, cùm sit causa vniuersalissima omnium, est super omninem conditionem, & modum causæ creatæ; ergo non est formaliter causa contingens. Hanc rationem assignat q. 16. citata de malo. Secunda ratio est; nam de essentia causæ contingentis est, quòd sit mutabilis, & impedibilis; sed voluntas diuina nec est mutabilis, nec impedibilis per aliam causam; ergo non est causa formaliter contingens. Hanc assignat in 1. sent. & q. 23. de verit citata. Confirmatur. Causa contingens, ut contingens, includit intrinsecè imperfectionem: ergo non potest Deo formaliter competere, in quo nulla potest esse imperfectio. Vnde Cajetanus 1. p. q. 14. art. 13. §. quoad secundum igitur, postquam dixit, quòd contingentia imperfectionem in libertate importat, quia ponit mutabilitatem, subdit: *Et sic circa D. Thom.* in 1. sent. distinct. 38. præueniens in epia
moder

*modernorum vocabula negat, Deum can-
sare contingenter: & rationes adductæ
ex S. Thoma hoc ipsum efficaciter
probant.*

. CAPVT XIV.

*Qualiter liberum arbitrium aliquid
operetur ex seipso, quando con-
sentit Deo excitanti, & mo-
uenti.*

Illi Theologi, qui negant præde-^{1.}
terminationes humanorum actu-<sup>Ex dīsp.
96.</sup>
rum, tenent consequenter, liberum
arbitrium, dum consentit Deo vo-
canti, aliquid ex se influere in hoc
sensu; ita videlicet, ut ipsum influe-
re liberi arbitrij non procedat à
Deo, tanquam à prima causa, per se
efficiente, quod liberum arbitrium
consentiat vel se determinet, sed à
solo libero arbitrio se liberè detri-
minante. Hæc tamen sententia
nec videtur vera, nec ad mentem SS.
Aug. & Thom. Ad cuius euidentiam

296 *De Auxiliis divinae gratiae*,
considerandum est, quòd, vt i. p. q.
105. art. 4. ad 2. docet S. Doctor,
dupliciter potest intelligi liberum
arbitrium moueri, vel aliquid ope-
rari ex seipso, dum mouetur efficac-
citer à Deo ad consensum. Primò,
vt moueri vel operari ex se acci-
piatur, vt significat idem, quod ope-
rari à principio intrinseco se liberè
mouente & determinante; & in hoc
sensu omnes Catholici fatentur, li-
berum arbitrium moueri vel ope-
rari ex seipso: id enim sequitur præ-
uidentem consequentiam ex prin-
cipiis fidei, & in hoc sensu intelli-
gitur Augustinus super illud Psal.
78. *Adiuua nos Deus salutaris no-*
strer. vbi ait: *Cùm adiuuari nos vult,*
neque ingratus est gratiaq., neque tollit
liberum arbitrium: qui adiuuatur, etiam
per seipsum aliquid agit. Et tract. 4.
in epist. Ioan. ait: *Si dicas, adiutor*
meus es; aliquid agis. nam si nihil
agis, quomodo ille adiuuat? Idem do-
cet de verbis Apostoli, serm. 13.
& de perfectione iustitiae con-

tra Cælestium. Secundo modo potest intelligi, ita ut moueri vel aliquid operari ex se, idem significet quod operari non ab alio priori agente, vel ab alia causa per se efficiente, ut ipsum arbitrium cooperetur: & in hoc sensu liberum arbitrium creatum nihil operatur ex se, vel à seipso. Sed ipsum operari, seu influere in consensum, & piam operationem reduci debet, tanquam causam priorem per se efficientem in absolutum, & efficax decretum diuinæ voluntatis, quamuis Deus non efficiat in nobis eundem consensum sine nobis liberè cooperantibus. Ita docet S. Thom. loco superius allegato, & colligitur ex Gelasio PP. Epist. 9. ad vniuersos Episcopos per Picenum; vbi sic ait: *Quis autem audeat dicere, Christianos aliquid habere boni sine gratia? quando magister genium clamat, cuncta breuiter in se dona concludens: Gratia Dei sum id, quod sum, & gratia eius in me vacua non fuit, vi-*

298 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
offenderet, quia donum gratiæ non ipse
præcesserit, sed fuerit subsecutus; atque
monstrareret cooperatorem se esse gratiæ sub-
sequendo. Sed plus omnibus, inquit, illis
laborauit. Ac rursus veritus, ne de se
præsumere videretur, adiunxit: Non ego,
sed gratia Dei mecum. Non dixit: Ego,
& gratia Dei mecum, sed posuit gra-
tiām præcedentem se; sed cooperari
Deo vocanti est aliquid boni: er-
go id non habet à seipso liberum
arbitrium, sed à gratia cooperante,
qua Deus donat bonum velle. Idem
docet multis in locis S. Aug. sed
præsertim lib. i. retract. c. 9. vbi ait:
Et quia omnia bona (sicut dictum est) *&*
magna, & media, & minima ex Deo sunt;
sequitur., ex Deo sit, & bonus usus li-
beræ voluntatis, quæ virtus est, & in
magnis numeratur bonis. Et lib. de
grat. Chr. cont. Pelag. & Cælest.
cap. 13. Si data est, (inquit) non di-
citur iustitia nostra, sed Dei, quia sic sit
nostra, ut sit nobis ex Deo. Et lib. de
don. perseu. cap. 14. Si in multo glori-
andum, quando nostrum nihil est, profe-

Etò nec de obedientia perseverantissima
 gloriandum est, neque ita nostra
 tanquam non nobis desuper donata di-
 cenda est. & lib. 2. de peccat. merit.
 & remiss. cap. 18. Sed laborant ho-
 mines inuenire in nostra voluntate,
 quid boni sit nostrum, quod nobis non
 sit ex Deo, & quomodo inueniri possit
 ignoro. Cum ergo concursus no-
 stræ voluntatis consentientis, quo
 Deo vocanti, & mouenti coope-
 ratur, in quantum est concur-
 sus voluntatis, sit aliquid; relin-
 quitur quod illum habeat ex Deo.
 Et in libro de gestis Pelag. cap.
 14. explicans illud Apostoli: Non
 ego: Dei gratia mecum, ait: Nec ipsum
 sanè laborem sibi ausus est arrogare.
 Cum enim dixisset: Plus omnibus illis
 laboravi, continuò subiect: Non ego,
 sed gratia Dei mecum. O magnum
 gratia praeceptorem, confessorem, præ-
 dicatorem! Quid est hoc? Plus la-
 boravi, non ego. Ubi fese extulit ali-
 quam voluntas, ubi continuò vigi-
 lauit pietas, & tremuit humilitas, quia

300 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
se agnouit infirmitas. Fauent huic sententiæ SS. Patres, qui docent, totum esse tribuendum gratiæ. Hi sunt Cyprianus, Gregorius, Nazianzenus, Basilius, Ambros. Paul. Orosius, Anselmus, Bernardus, Damascenus, & alij, quorum verba adducenda sunt infrà lib. 3. cap. 1. numer. 2. Idem docet S. Prosper cont. Collat. de fin. 11. cùm ait: *Impius sensus, qui putat, beatiorē esse hominem, cui Deus nihil dederit, quam cui uniuersa conulerit.* fauet contra Arausican. I I. cap. 16.

Præterea probatur ratione suprà cap. 1. num. 6. adducta, & testimoniis Scripturæ sacræ, & Conc. Florent. confirmata: nam quod non habet à seipso esse, non habet à se operari.

¶ Præterea probatur; Deus operans per gratiam, & liberum arbitrium, non sunt duæ causæ partiales, respectu piæ operationis, sed quælibet est totalis in suo genere, quarum una videli.

videlicet liberum arbitrium, subordinatur alteri, scilicet Deo mouenti per gratiam, ut supra ostensum est: ergo liberum arbitrium nihil operatur à seipso, dum influit in priam operationem, sed ipsum influere accipit ab ipsa gratia adiuuante: etenim si liberum arbitrium aliquid ex se operaretur; Deus, & liberum arbitrium concurrerent, ut duæ causæ partiales: quotiescumque enim duæ causæ simul concurrunt ad eundem effectum, ita ut quælibet influat à seipsa absque eo quod prædeterminetur ab alia, vel ab ipsa accipiat actualem influxum, conueniunt ad illum effectum producendum, ut causæ partiales; ut appareat in duabus trahentibus nauim.

Argumenta vero, quæ in contrarium opponuntur, solum probant, liberum nostrum arbitrium aliquid operari ex se, hoc est, à principio intrinseco actiuo, libere se mouente, & determinante: non tamen oportet, quod illud principium sit primum

non

non motum ab alio. Nec ex hoc sequitur, quod motus liberi arbitrij sit ei violentus; nam ad rationem violenti requiretur, quod passum nullam conferat vim, ut explicat S. Thom. quæst. 22. de verit. art. 8. in Corp.

7. Quo fit, ut bonus usus seu cooperatio liberi arbitrij, quo Deo excitanti, & vocanti consentit, etiam si consideretur, in quantum proprius influxus, & cooperatio arbitrij non procedat, ut quidam dixerunt à sola & innata eius libertate, bonis ac malis prædestinatis ac reprobis communi; sed reducenda fit, tanquam in primam causam efficiensem in ipsum Deum, ut supra ostensum est, quamuis non fiat sine nobis liberè concurrentibus & cooperatoribus.

Propterea probatur influxus quo liberum arbitrium influit in priam operationem, siue in bonum usum gratiæ excitantis, est supernaturalis,

cum

cum sit circa obiectum supernaturale : ergo debet prouenire à principio supernaturali ; operationes enim specificantur ex principiis actiuis, ut sæpe docet S.Thom. Sed sola , & innata libertas, non includit aliquod principium actuum supernaturale, cum libertas secundum se pertineat ad ordinem naturæ : ergo ille influxus prouenire non potest à sola , & innata libertate. Si dicatur, piam operationem habere , quod sit supernaturalis, non quidem ex innata hominis libertate, sed ex influxu gratiæ excitantis, quæ consentiente iam libero arbitrio simul cum illo producit eamdem operationem. Contrà ; nam liberum arbitrium motum à Deo , verè producit operationem supernaturalem charitatis , verbi gratia , aut pœnitentiæ : ergo influxus in eamdem piam operationem, & causalitas eius debet esse supernaturalis; implicat enim, actum esse supernaturalem , respectu alicuius potentiarum

304. *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
tentiæ, vel causæ actiuæ, & quòd
causalitas, siue influxus eiusdē cau-
sæ, non sit supernaturalis, sed merè
naturalis; alias idem actus indiui-
sibilis, esset intrinsecè compositus
ex entitate naturali, & supernatu-
rali. Si enim supernaturalitas actus
est à sola gratia, & non à libero ar-
bitrio, & libertas eiusdem actus est
effectiuè à sola innata libertate: er-
go aliquid naturale reperitur in bo-
no vsu liberi arbitrij, quòd sit ei-
dem arbitrio pro sola, & innata eius
libertate tribuendum, & aliquid su-
pernaturale, quod sit referendum in
solam gratiam, tanquam in causam
efficientem, & ita idem actus erit
compositus ex naturali & superna-
turali entitate.

Confirmatur; ut docet S.Thom.
1.p. quæst.23. art.5. non est distin-
ctum, quod est ex libero arbitrio, &
ex prædestinatione, sicut nec est di-
stinctum, quòd est ex causa secunda,
& causa prima: diuina enim prouid-
entia producit effectus per opera-
tiones

tiones causarum secundarum: ergo eadem supernaturalitas actus charitatis aut pœnitentiæ, quæ producitur à Deo per gratiam, tanquam à causa prima, ordinis supernaturalis, produci debet effectuè à libero arbitrio, tanquam à causa proxima per influxum supernaturalem: ergo ex sola, & innata libertate non poterit influere in actum supernaturalem, siue in bonum usum gratiæ excitantis; non ergo poterit idem bonus usus reduci in solam, & innatam arbitrij creati libertatem. Sed de hoc plura dicta sunt suprà.

Ex eisdem principiis manet ex-^{9.}clusa illorum sententia, qui affirmant, liberum arbitrium esse primam radicem, vel primam causam suæ determinationis, etiamsi addant illam particulam *quodammodo*, nisi in hac propositione sit magna æquiuocatio. Si enim loquantur de prima radice, & causa proxima, non oportet addere illam particulam *quodammodo*, sed absolutè dicendum est,
quòd

306 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
quòd voluntas mota à Deo sit causa
proxima suæ determinationis , sicut
est causa proxima piæ operationis.
Si verò loquantur de prima radice
& causa, quæ non dependet ex alia
priori causa efficiente , vt voluntas
se liberè determinet , concedi non
debet , arbitrium creatum , esse pri-
mam radicem , vel causam suæ de-
terminationis , vt constat ex dictis,
quod etiam amplius patebit infrà,
vbi manifestum fiet , quòd Deus per
auxiliū efficax verè efficienter fa-
ciat , quòd voluntas se liberè deter-
minet; aliás voluntas creata esset sim-
pliciter primum liberum, & primum
se determinans , & ita darentur sim-
pliciter duo prima principia , ac per
consequens , Deus non esset prima
causa omnium , quæ quoquomodo
habent esse , quod est magnum in-
conueniens.

10. Multo minus audiendi sunt, qui
distinguunt inter conuersionem vo-
luntatis , & determinationem eius-
dem voluntatis , & afferunt , quòd,
quamvis

quamvis conuersio , & consensus voluntatis sit ab ipsa voluntate , & à Deo simul cum voluntate eamdem conuersionem & consensum effici- ente , determinatio tamen voluntatis, quæ utrobique fit, est ab sola vo- luntate pro sua innata libertate se liberè applicante ac determinante ad consensum, aut dissensum, & non à Deo sua omnipotentia illam de- terminante ; addúntque , non esse concedendum , Deum cum volun- tate seipsum determinante simul eam determinare , sicut conceditur , Deum cum voluntate simul natura producere effectum : hoc enim ma- net satis impugnatum ex his , quæ superiùs dicta sunt. Qualiter autem , postquam Deus misericorditer ex- citauit hominem , expectet eius consensum , ut purgari velit , dice- tur infrà.

C A P V T X V.

*Quòd supposita gratia excitante
consensus seu cooperatio liberi
arbitrij non sit primò inchoanda
à voluntate creata, sed à volun-
tate diuina, & ab auxilio effica-
ci præoperantis gratiæ.*

*Ex di-
būt. 98.* **Q**uidam dixerunt, quod multæ loquutiones non solum Sanctorum, sed etiam diuinæ Scripturæ non possunt satis intelligi, & ad veram praxim reduci, si supernaturæ consensus, etiam posita excitatione, & aliis ex parte hominis præquisitis, inchoandus est ab efficaci Dei voluntate prædeterminata ad vnum. Quibus verbis significasse videntur, determinationem voluntatis supposita gratia excitante, quæ solum moraliter mouet voluntatem ad actum liberum, primò inchoari ab eadem voluntate creata pro in-nata eius libertate.

Sed

Sed hic modus dicendi non videtur conueniens, nec congruit cum supradictis ex doctrina SS. Patrum, præsertim Augustini & Thomæ. Ad cuius evidentiā considerandum est, quod in subiecta materia inchoatio consensus arbitrij non est attendenda, vel accipienda secundum prioritatem temporis, sed secundum prioritatem causalitatis; nam in eodem prorsus temporis instanti Deus, & liberum arbitrium diuina gratia excitatum & motum simul inchoat, attingunt, & producunt ipsum velle, seu consensum eiusdem arbitrij: Deus quidem ut prima causa, arbitrium autem, ut causa proxima Deo non solum in essendo, sed etiam in agendo subordinata. Prioritas autem causalitatis potest dupliciter explicari. Primo ita, ut in aliquo priori naturæ intelligatur actus liber inchoari à solo Deo, antequam ad illum concurrat nostrum liberum arbitrium. Secundo ita, ut prioritas causalitatis solum attendatur inter causas

310 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
causalitatem Dei , & causalitatem
nostræ arbitrij , ratione cuius coope-
ratio nostri arbitrij sit effectus cau-
salitatis , vel cooperationis diuinæ;
ac per consequens , ista causalitas sit
vera : quia Deus operatur , homo
cooperatur : quia Deus efficit , vt
arbitrium creatum consentiat , &
velit , ideo idem arbitrium consen-
tit , & vult.

3. Ad cuius pleniorum explicatio-
nem considerandum est , quod pri-
ma causa includit duo , habet enim
quod sit prima , & secundum hoc
dicit habitudinem ad secundam cau-
sam , quam mouet & applicat ad o-
perandum. Habet etiam quod sit
causa , & secundum hoc dicit habi-
tudinem ad effectum , seu operatio-
nem , quam producit per causam se-
cundam. Similiter etiam in causa
secunda , distinguuntur istæ duæ ra-
tiones , seu habitudines ; nam in quā-
tum secunda , dicit habitudinem ad
primam causam , à qua mouetur , &
applicatur ad operandum , sed in
quan

quantum causa dicit habitudinem ad effectum seu operationem, quam à Deo mota, & adducta producit. In causa autem prima prius intelligitur habitudo ad causam secundam, quam intelligatur habitudo ad effectum, quem efficit per eamdem causam secundam. Similiter etiam in causa secunda prius ratione est habitudo ad causam primam, à qua mouetur, quam habitudo ad effectum, quem producit, eo quod causa secunda non mouet, nisi mota à prima, ut supra ostensum est.

Ex quo infertur, quod cum Deus 4. sua gratia adiuuante cooperatur nobiscum velle, & perficere, eius operatio respicit duo, ut notauit Capreolus in 2. d. 28. q. 1. art. 3. ad 12. videlicet nostram voluntatem, quam mouet efficaciter ad operandum hoc, & etiam respicit ipsum velle nostrum, quod cum ipsa voluntate efficit. Voluntas autem nostra secundum unam tantum rationem habet, quod operetur, videlicet compara

512 *De Auxiliis diuinæ gratiae,*
paratione actus vel effectus liberi,
quem producit, eo quod non influit
in seipsum antecedenter ad produc-
tionem actus liberi, sed solum in-
fluit cum Deo, & gratia adiuuante
in ipsum actum liberum.

5. Dicendum est ergo, quod si prioritas causalitatis accipiatur secundum habitudinem, quam prima causa, & secunda dicunt ad effectum, quem producunt, seu ad actum liberum, Deus non inchoat physicè nostrum velle prius natura vel causalitate, quam ad illud concurrat arbitrium nostrum. Nam cum Deus non operetur illud velle, nisi per nostram voluntatem liberam, quam mouet, & applicat, ut ipsa velit; & modificet suum concursus in ipsa causa secunda conformiter ad eius naturam; impossibile est, quod Deus in aliquo priori temporis vel naturæ, efficiat in nobis ipsum velle, aut aliquid illius, in quo ad illud efficiendum nostrum liberum arbitrium non concurrat.

Si

Si verò prioritas causalitatis accipiatur secundum habitudinem immediatam, quam prima causa dicit ad causam secundam, & causa secunda ad primam, à qua præmouetur, & prædeterminatur ad operandum, dicendum est consensum nostri arbitrij primò inchoari physicè à solo Deo, quatenus efficaci motione efficit nos velle. Nec est admittendum, voluntatem creatam primò illum inchoare, sed necessariò fatendum est, causalitatem nostri arbitrij esse posteriorem ordine rationis causalitate Dei, & effectu illius. Itaque prius ratione, quam liberum nostrum arbitrium causet, operetur aut velit, Deus sua gratia efficit, ut ipsum arbitrium causet, operetur, & velit.

Probatur primò ex Conc. Arauf. 7.
II. can. 25. ubi sic dicitur, *Hoc etiam salubriter profitemur, & credimus, quod in omni opere bono nos non incipimus, & postea per Dei misericordiam adiuuamur; sed ipse nobis, nullis precedentibus*

O bonis

314 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
bonis meritis, & fidem, & amorem sui prius
inspirat. Ecce dicit Concilium, quod
in omni opere bonos nos non incipimus:
ergo Deus est qui incipit, & inchoat
efficiendo, ut velimus. Et Can. 20.
Multa in homine bona fiunt, quæ non
facit homo; nulla vero facit homo bona, quæ
non Deus præstet, ut facit homo. Ex qui-
bus locis habetur, causalitatem li-
beri arbitrij respectu consensus, &
cuiuscunque piæ operationis effe-
ctum esse causalitatis, vel operatio-
nis diuinæ, ac per consequens cau-
salitatem Dei priorem esse secun-
dum ordinem rationis causalitate
nostræ arbitrij: ergo Deus est, qui
primò inchoat. Item in Conc. Trid.
sess. 6. de iustif. cap. 16. docemur:
Christum, tanquam caput, in membra, &
tanquam vitæ in palmitæ in ipsos in-
stilicatos viriutem influere, quæ virius
bonæ eorum opera semper antecedit, &
comitatur, & subsequitur. Si semper
antecedit; ergo primò inchoat con-
uerzionem nostram efficiendo, ut
consentiamus.

Secun

Secundò probatur ex illa Ecclæsiæ Collecta: *Actiones nostras consumus Domine aspirando præueni, & adiuuando prosequere; ut cuncta nostra oratio, & operatio à te semper incipiat, & per te cœpta finiatur.* Ergo Deus est, qui primò incipit.

Tertiò probatur auctoritate Sanctorum, præsertim Augustini lib. de grat. & lib. arb. cap. 17. dicentis: *Ipse, scilicet Deus, ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens, &c.* ex quo testimonio Capreolus art. 3. allegato colligit, S. Augustinum lib. de grat. & lib. arb. cap. 17. distinguere duplēm Dei modum operandi circa bonum velle nostrum. Vnus est sibi proprius, in quo voluntas nostra non cooperatur, vt pote facere nos velle: aliud est modus sibi & voluntati communis, scilicet causare volitionem. Et expressius idem docet lib. 2. contr. duas epist. Pelag. cap. 8. vbi ait: *Si enim sine Dei gratia per nos incipit cupiditas boni, ipsum coeptum erit merium,*

316 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
cui tanquam ex debito gratiæ veniat ad-
iutorium. Et paulo inferius: Non be-
ne intelligendo falluntur , scilicet Pe-
lagiani, ut existiment cor preparare , hoc
est, bonum inchoare , sine adiutorio gratiæ
Dei ad hominem perire : ergo secun-
dum Augustinum , ad inchoandum
bonum opus requiritur adiutorium
gratiæ , per quod Deus efficiat , ut
homo inchoet illud opus bonum:
quod etiam ostendit cap. 8. sequen-
ti. Idem docet S. Prosper epist. ad
Ruffin. paulo post princip. & in e-
pist. ad August. ubi ait: Quod origina-
liter malus receptionem boni non à summo
bono, sed à semetipso inchoare , male credi-
tur. Sentit ergo Deum primò inchoa-
re opus bonum. Fauet maximè huic
sententiæ illud dictum , quod ex
Chrysost. refert Sixtus Senensis lib.
5. biblioth. Sanct. annot. 101. Nos
quidquid boni habemus , ex præuenientis,
vocantis , & semper incipientis gratiæ be-
nignitate habere. Consentit Bernardus
tractitu. de grat. & lib. arb.
cùm ait : Ad hoc utique præueniens,

mem

nempe gratia, ut iam sibi deinceps cooperetur, scilicet liberum arbitrium, ita tamen, ut quod à sola gratia cœptum est, pariter ab utroque perficitur, ut mixtum, non sigillatum, simul non viscissim per singulos profectus operenatur.

Quartò probatur ratione. Nam 10. causalitas influxus, & cooperatio liberi arbitrij, qua vult Deo mouenti cooperari, & cooperatur; est effectus Dei, & auxiliij efficacis in genere causæ efficientis, vt supra ostensum est: ergo ordine naturæ & causalitatis prius est operatio Dei, quam cooperatio liberi arbitrij: ergo ipse Deus inchoat consensum arbitrij ipsum mouendo ut cooperetur.

Quintò probatur. Liberum arbitrium cooperatur Deo, & gratiæ ipsius subsequendo, vt dicit Gelasius epist. 5. ad Episcopos per Picenum, & S. Gregor. 33. moral. cap. 20. Ergo Deus, & gratia efficax illius cooperatur eidem arbitrio illud præuenien-

12. Sextò probatur. Si voluntas
creata est, quæ primò inchoat suum
consensum, quando vult, & prout
vult pro innata eius libertate, se-
quitur quòd initium proximum
nostræ salutis, quo iustus discer-
nitur à peccatore, sit in nobis ex
nobis, ac per consequens, quòd
imperfectum est, & invalidum ef-
fet ex Deo; quod autem perfe-
ctum est, & firmum, effet naturæ
tribuendum, & non gratiæ. Nam
consensus liberi arbitrij coope-
rantis Deo vocanti est præparatio,
seu proxima dispositio ad iustifica-
tionem, vt ex Conc. Trid. habetur;
ergo si primum initium huius con-
sensus, & eius inchoatio est ex no-
bis pro innata arbitrij libertate, &
solùm Deus incipit illum consen-
sum excitando, & alliciendo ad il-
lum nostram voluntatem, sequitur
proximum initium salutis esse ex na-
tura, & non ex gratia præparante,
quod

quod tamen non potest admitti.

Confirmatur. Si voluntas creata est quæ priuò inchoat suum consensum, sequitur quod sit primum liberum prima radix, & prima causa suæ determinationis. Consequens autem non est dicendum; nam cùm omne liberum creatum sit per participationem liberum, necessariò debet reduci, tanquam in causam priorem, in primum liberum; quod est tale per essentiam, scilicet in Deum, alias darentur duo prima principia, ut ex S. Thoma superiùs deducebamus.

Sed contrà obiicitur. Initium a-
ctus volendi non distinguitur realiter ab ipso actu volendi: sed in nullo priori etiam naturæ Deus efficit actum volendi, antequam ad illum concurrat effectuè nostrum liberum arbitrium; alias nostrum arbitrium in ordine ad actum volendi, haberet se merè passiuè recipiendo ipsum actum à solo Deo productum, quod est hæresis Lutheri, ut suprà dictum

O. 4. est:

320 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
est: ergo primum initium actus vo-
lendi, & eius inchoatio non est à Deo
antecedenter ad liberum concussum
& cooperationem nostri arbitrij. Re-
spondetur, argumentum hoc solum
concludere, actum volendi non esse
in aliquo priori à Deo, in quo non
procedat efficienter à creata voluntate
à Deo mota: non tamen probat,
causalitatem Dei, qua efficit, ut vo-
luntas nostra cooperetur, & consen-
tiatur, non esse priorem ordine natu-
ræ libera cooperatione eiusdem vo-
luntatis.

C A P V T X VI.

Quod ista causalis fit falsa, quia ho-
mo præuentus gratia excitante
vult conuerti, ideo adiuuatur à
Deo, & conuertitur; sed è con-
tra ideo conuertatur, quoniam à
Deo adiuuatur.

Ex

EX iis, quæ dicta sunt, constat, I.
Ereiiciendam esse quorundam *Ex disp.*
 Theologorum sententiam afferen-
 tium, quòd, licet in eodem prorsus
 momento temporis, & naturæ Deus,
 & voluntas operari incipient: tamen
 Deus operatur, quia voluntas nostra
 operatur, & hoc esse, quod aliqui di-
 cant, voluntatem prius natura ope-
 rari quam Deum, non prioritate in-
 stantis in quo, sed à quo, & ideo
 hanc causalem esse veram: *Quia homo*
vult consenire, ideo adiuvatur à Deo; quia
homo vult conuerti, ideo gratia excitans
transit in adiuantem, sine cooperantem.
 Sed hæc sententia facile impugnatur
 ex iis, quæ superius præmissa sunt;
 vnde ex aduerso dicendum est, quòd
 ideo voluntas vult, quia Deus vult,
 eam velle; ideo cooperatur, quoniam
 à Deo adiuvatur. Ad cuius eniden-
 tiam supponendum est, potissimum
 controuersiam S. Augustini cum Pe-
 lagio, & SS. Prosperi & Hilarij cum
 Massiliensibus fuisse de auxilio gra-
 tie adiuantis, quo Deus humanas

322 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
præuenit voluntates, & efficit, ut li-
berè consentiant, quod sic ostendi-
tur.

2. Primò. Nam S. Augustinus epist. 107. ad Vital. id expressè affirmat, cùm ait: *Recognoscis me, ut puto, in his quæ nos scire dixi, non omnia quæ ad fidem Catholicam pertinent, commemorare voluisse, sed ea tantum quæ ad istam, quæ inter nos agitur de Dei gratia, quæstionem: virum præcedat hæc gratia, an subsequatur hominis voluntatem, hoc est, ut planius id eloquar: virum ideo nobis detur, quia volumus; an per ipsam Deus etiam hoc ef- ficiat, & velimus.* Et lib. 3. Hypognost. propositam quæstionem disoluens, & errorem impugnans. Pelagij ait: *In omni itaque opere sancto prior est vo- luntas Dei, posterior liberi arbitrij, id est, operatur Deus, cooperatur homo.* Quod si dicas, ut dicere consueristi, quia ego prior volui, Deus voluit, iam meritum facis, ut gratia ex operibus iam non sit gratia, sed merces. Et S. Prosper epist. ad Aug. In ipsis Pelagianæ prauitatis reli- quis non mediocris virulentia fibra nu- gruitur

tritur, si principium saluis male in homine collocatur: si diuina voluntatis impie voluntas humana præferitur, ut ideo quis adiunetur, quia voluit, non ideo quia adiunatur, velit: si originaliter malus receptionem boni non à summo bono, sed à semetipso inchoare male creditur.

Si dicatur, Pelagium omnem gratiam præuenientem etiam excitantem abnegasse; & propterea ad eius sententiam pertinere non posse illam causalem: *Quia homo præuentus gratia excitante vult cooperari, ideo adiunatur à Deo.* Causalismus nanque Pelagij ab Augustino damnata hæc fuit: *Quia homo ex solis viribus naturæ vult ad Deum conueri, & operari, ideo adiunatur ab eo.* Ab ista autem causal longissimè distant alienæ causales superius commemoratae. Contra hoc vrgit argumentum, nam (ut supra lib. I. cap. I., ostensum est) Pelagius in ultimo statu suæ hæresis, auxilium gratiæ interioris ad posse concessit; negat

uit autem adiutorium gratiæ per quam Deus efficiat , vt velimus: motus autem siue consensns voluntatis non incipit physicè à gratia excitante , sed solùm moraliter: ergo si homo excitatus à Deo ideo conuertitur , vel adiuuatur , quia vult conuerti, primum initium physicum nostræ salutis procedit à solo libero arbitrio , ac per consequens , salus , & gratia secundùm merita nostra dabitur. Secundò; nam idem argumentum procedit, etiam si asseratur , quod gratia excitans præcedat hominis consensum. Et enim si liberum arbitrium à Deo excitatum ideo adiuuatur, quia vult cooperari, sequitur , quod talis cooperatio præcedat gratiam adiuuantem , vnde gratia adiuuans effet pedissequa , & non præuia coope rationi arbitrij , atque humanorum meritorum : ac per consequens dicendum effet , gratiam adiuuantem secundùm merita nostra dari, quamvis prima gratia excitans omnino gratis.